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Komunální volby v Modlanech

-------------------------------------------------

Municipal elections in Modlany

Souhrn

Tato bakalářská práce analyzuje komunální volby v obci Modlany. První teoretická

část se věnuje vymezení základních pojmů, které se týkají samosprávy, jejím orgánům a

volebnímu systému a volebnímu systému komunální úrovně. Druhá část charakterizuje obec

z hlediska historického, demografického a socioekonomického. Pozornost je zaměřena na

komunální výsledky voleb 1994 – 2010.

Summary

This bachelor work analyses municipal elections in the municipality Modlany. The

first part focuses on the theoretical defitions of fundamental terms related to the local

administration, its authorities and the electoral system of the municipal level. The second

part describes the municipal from the historical demogaraphic and socioeconomic point of

view. Attention is oriented on the municipal elections result from 1994 to 2010.

Klíčová slova: obec, volby, kandidát, politická strana, mandát, zastupitelstvo,koalice

Keywords: municipal,elections,candidate, polical party. mandate, council, coalition
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1 ÚVOD

Zkoumání veřejné správy na regionální a komunální úrovni se v českém prostředí

rozvíjí postupně od druhé poloviny devadesátých let v souvislosti s decentralizací územní

veřejné správy od roku 1997. V centru pozornosti stojí fungování, stabilita a výkonnost

lokálních a regionálních institucí veřejné správy. Je přitom zřejmé, že důležitým faktorem

výkonnosti a efektivity obecní i krajské samosprávy je přitom samotný politický proces na

obecní a krajské úrovni, způsoby artikulace politických zájmů, formy politické participace,

volební chování obyvatelstva, formy a způsoby politického rozhodování.

V případě komunální úrovně je výzkum v ČR poněkud komplikován výraznou

diverzitou obcí – velkým počtem poměrně malých (z hlediska počtu obyvatel) municipalit,

zároveň s existencí velkých městských struktur. Politický proces v malých obcích si přitom

si zcela jistě zaslouží pro svá specifika zvýšenou míru pozornosti. Participační chování

elektorátu je zde často založeno na osobních vztazích, mnohdy na všeobecné znalosti

charakteru kandidáta, jeho názorů a schopností. Volič silou svého hlasu může více ovlivnit

politickou situaci nežli při volbách „vyšších stupňů“.

Při studiu komunální politiky je tedy možné v zásadě postupovat „shora“, tj.

přenášet koncepce a teoretické rámce z celostátní politické arény a hledat analogie na obecní

úrovni (zastupitelstvo chápané jako parlament, rada obce jako vláda apod.), další možnosti

je pak ovšem induktivní postup „zdola“, tj. buď kvantitativní výzkum zaměřený na velký

počet obcí, nebo kvalitativní zkoumání případových studií s následným zobecněním.

Tématem této bakalářské práce je právě taková případová studie komunálního

politického procesu v obci Modlany na Teplicku. Modlany patří svou velikostí mezi malé

obce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První - teoretická část je zaměřena na

výklad základních pojmů a teoretických koncepcí, jež jsou použity v práci. Druhá – praktická

část se zabývá historií obce, jejími demografickými a socioekonomickými charakteristikami,

srovnáním volebních výsledků mezi lety 1994-2010 a následným zhodnocením koaličního

jednání a politického procesu na základě kvalitativního výzkumu provedeného v obci.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je charakterizovat fungování komunální politiky a

politického života v obci Modlany se zaměřením na komunální volby, a to v pěti volebních

obdobích mezi lety 1994 - 2010. V rámci zvoleného tématu jsou tedy dílčími cíli práce:

1. Charakterizovat a vyhodnotit hlavní demografické a socioekonomické ukazatele

obce Modlany.

2. Identifikovat a charakterizovat aktéry politického procesu v obci (politické strany,

místní sdružení nezávislých kandidátů, zájmové skupiny apod.) a jejich vzájemné

vztahy včetně případných vztahů koaličních.

3. Charakterizovat a analyzovat výsledky komunálních voleb, uskutečněných v roce

2010 v Modlanech v komparaci s minulými komunálními volbami v této obci.

2.2 Metodika

Výzkum politického procesu na lokální a regionální úrovni rozhodování má uplatnění

ve dvou hlavních směrech. Jeden upřednostňuje pohled shora a na komunální politiku nahlíží

jako na nejnižší patro politiky jako celku. Z tohoto důvodu však zpravidla nezohledňuje

místní specifika. Druhý směr vychází ze základního tvrzení, že komunálních politik je tolik,

kolik je obcí1. Bakalářská práce představuje případovou studii obce Modlany. Ke sběru dat

využitých v případové studii byly využity zejména dvě základní techniky - studium

dokumentů a dotazování. V případě dokumentů byly zdrojovými daty zejména informace

zveřejněné na serveru „volby.cz“, oficiální webové stránky obce a informace poskytnuté

Českým statistickým úřadem. K naplnění cílů práce byl použit standardní metodologický

1 BALÍK, S. Komunální politika: Obce, aktéři a cíle místní politiky. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2009. s.

166-167
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postup v politologii, a to komparace dat, kdy byly porovnány výsledky voleb v časové řadě

let 1994 – 2010 a dále pak kvalitativní výzkum politických vztahů v obci.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První z nich je věnována

charakteristice obce z hlediska demografické a socioekonomické struktury, přičemž se

vychází z empirických i historických análů, kronik i z pamětní knihy Modlansko-krajina

důvěrných znamení. Druhá kapitola praktické části obsahuje rozbor voleb do obecního

zastupitelstva, které se uskutečnily v obci po roce 1989, kdy došlo k zahájení procesu obnovy

demokratického politického systému v České republice, přičemž jsou analyzovány

komunální volby v obci v letech 1994 až 2010.

Kvalitativní výzkum byl proveden metodou semistrukturovaných rozhovorů se sedmi

respondenty. Byli osloveni lídři všech politických stran a uskupení, vyjma ČSSD,

kandidujících v komunálních volbách v roce 20102.

Rozhovory byly zaměřeny na charakter politických konfliktů v obci, zjištění

případných konfliktních linií, povahu vztahů mezi hlavními politickými subjekty a na

programové cíle těchto uskupení v komunálních volbách 2010. V této části práce je zároveň

zachyceno vyjádření vůdčích politických osobností obce ke koaliční změně, která nastala po

volbách v roce 2010, a která zásadním způsobem pozměnila výsledek těchto voleb.

2 Lídr ČSSD nebyl osloven z důvodu autorství této práce.
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3 TEORETICKÉ VYMEZENÍ

3.1 Obec

Právo na samosprávu územních samosprávných celků je v České republice zaručeno

článkem 8 Ústavy ČR.3 Ústavní základ územní samosprávy České republiky je vymezen v

hlavě sedmé, která uvádí, že za základní územní samosprávně celky jsou v ČR pokládány

obce. Na témže místě Ústavy ČR je dále uvedeno, že obec jako taková je spravována

zastupitelstvem obce, a že je také součástí vyššího územního samosprávného celku (v

případě České republiky, kraje). Zákon o obcích č. 128/Sb., ve své definici obce uvádí, že se

jedná o základní územní samosprávné společenství občanů, které je územním celkem s

přesně vymezenou hranicí území. Po právní stránce je obec veřejnoprávní korporací vlastnící

majetek a je právnickou osobou s právní subjektivitou, kdy obec pečuje o celkový rozvoj

svého území a potřeby svých občanů a chrání veřejný zájem. Každá obec má také svůj název,

popřípadě znak či prapor. Hospodaření obce je prováděno pomocí schváleného rozpočtu na

daný kalendářní rok.4

Každá obec v ČR je vymezena vlastním územím (které může být tvořeno i několika

katastrálními územími), obyvatelstvem obce, právní subjektivitou 5 , soustavou orgánů,

prostřednictvím kterých obec jedná a prosazuje svoji vůli, normotvorbou6, vlastním

majetkem a možností hospodařit podle vlastního rozpočtu.6

Jak bylo již výše uvedeno, obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce a

dalšími orgány, kterými jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. 7

V souladu s § 16 zákona o obcích je občanem obce každá fyzická osoba, která je státním

3 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR
4 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

5 obec v právních vztazích vystupuje svým jménem 6

obec má možnost vydávat vlastní právní předpisy
6 KOUDELKA, Z. Samospráva. 1. vyd. Praha: Linde Praha, 2007. s. 94.

[…]


Počet hlasů pro přesun nahoru 58,3 Počet hlasů pro přesun nahoru 119,9
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Tabulka č. 19: Celkové výsledky v obci:

Celkový počet voličů 683

Počet vydaných úředních obálek 491 71,89%

Počet odevzdaných úředních obálek 489 99,59%

Volený počet zastupitelů 9

PH PK PCQ Q=5%

Sdruž. nez. kand. pro rozv.o. 928 9 4062 22,85%

Sdruž. nez. kand. MODL. 928 9 4062 22,85%

ČSSD 467 9 4062 11,50%

HNHRM 277 9 4062 6,82%

SZR 481 9 4062 11,84%

KSČM 981 9 4062 24,15%

Celkem platné hlasy 4062

PH - počet platných hlasů PK - počet kandidátů na

kandidátce

PCQ - přepočítací číslo pro stanovení procenta

Q - kvórum pro zvolení
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8.6 Příloha 6 – 2010 - Volby do Obecního zastupitelstva, Obec Modlany

Tabulka č. 20: Kandidátní listiny s výsledky voleb:

Zdroj: ČSÚ

Kadidátka 1 9 Kadidátka 2 9

ČSSD 0 KSČM 1

1 Chlupsa Zdeněk 78 1 Jirková Jiřina 116

2 Kříž Jiří 31 2 Gühlová Jana Ing. 88

3 Chlupsová Monika 55 3 Princová Jitka 81

4 Štumpf Jiří 27 4 Šubrt Jiří 72

5 Teplá Iva 30 5 Pokorná Jitka 72

6 Vorel František 36 6 Liška Michal 71

7 Paluba Vasil 35 7 Chábová Adolfína 66

8 Popovič Ladislav 28 8 Vacek Jiří 92

9 Šmídová Růžena 21 9 Jirka Ondřej 71

CELKEM ZA KANDIDÁTKU 341 CELKEM ZA KANDIDÁTKU 729

Počet hlasů pro přesun nahoru 40,7 Počet hlasů pro přesun nahoru 89,1

Kadidátka 3 7 Kadidátka 4 9

ODS 0 Starostové a nezávislí 3

1 Pikeš Petr 29 1 Podzimková Jana 176

2 Soukup Václav 25 2 Popovič František 164

3 Gajdoš Jozef 21 3 Podzimek Jakub Mgr. 151

4 Strapko Jindřich 16 4 Čechová Nešporová M. MUDr.162

5 Filandr Josef 17 5 Beneš Pavel 146

6 Vaníček Jan 17 6 Tanzmann Lubomír Mgr. 142

7 Štemberka Jaroslav 14 7 Beneš Tomáš 133

8 Zedínek Petr Ing. 148

9 Kratochvíl Jiří 119

CELKEM ZA KANDIDÁTKU 139 CELKEM ZA KANDIDÁTKU 1341

Počet hlasů pro přesun nahoru 20,9 Počet hlasů pro přesun nahoru 163,9

Kadidátka 5 9 Kadidátka 6 9

Odpůrci Rajčete 1 Přátelé Modlanska 4

1 Novák Jiří 79 1 Rajčan Pavel 194

2 Zárubová Jaroslava 55 2 Secký Karel Ing. 207

3 Volák Michal 55 3 Hubený Petr 191

4 Blažková Jana 51 4 Kondrlová Stanislava 204

5 Křižan Zdeněk 50 5 Desenská Stanislava Bc. 197

6 Vlčková Anna 32 6 Urban Jan Ing. 188

7 Helebrant Bohumil 48 7 Šedivá Pavlína Bc. 186

8 Blažková Iva 34 8 Drahoš Stanislav 178

9 Šťastný Mirek 35 9 Lukáč Michal 161

CELKEM ZA KANDIDÁTKU 439 CELKEM ZA KANDIDÁTKU 1706

Počet hlasů pro přesun nahoru 52,8 Počet hlasů pro přesun nahoru 207,9
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Tabulka č. 21: Celkové výsledky v obci:

Celkový počet voličů 749

Počet vydaných úředních obálek 546 72,90%

Počet odevzdaných úředních obálek 546 100,00%

Volený počet zastupitelů 9

PH PK PCQ Q=5%

ČSSD 341 9 4695 7,26%

KSČM 729 9 4695 15,53%

ODS 139 7 3652 3,81%

Starostové a nezávislí 1341 9 4695 28,56%

Odpůrci Rajčete 439 9 4695 9,35%

Přátelé Modlanska 1706 9 4695 36,34%

Celkem platné hlasy 4695

PH - počet platných hlasů
PK - počet kandidátů na kandidátce

PCQ - přepočítací číslo pro stanovení procenta

Q - kvórum pro zvolení
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8.7 Příloha 7- Přehled výsledků obecních voleb 1994 – 2010

Tabulka č. 22: Celkové výsledky v obci:
Volební rok 1994 1998 2002 2006 2010

Celkový počet zapsaných voličů 526 567 595 683 749

Počet vydaných úředních obálek

384 277 415 491 546

73,00% 48,85% 69,75% 71,89% 72,90%

Počet odevzdaných úředních obálek

384 277 415 489 546

100,00% 100,00% 100,00% 99,59% 100,00%

Volený počet zastupitelů 11 9 9 9 9

Výsledky kandidujících subjektů

ČSSD - 286 119 467 341

KSČM 878 - 1682 981 729

ODS - - - - 139

SZR - - - 481 -

HNHRM - - - 277 -

Starostové a nezávislí - - - - 1341

Sdružení nez. kandidátů 3082 1996 1620 - -

Sdružení nez. kandidátů pro rozvoj obce - - - 928 -

Sdružení nez. kandidátů MODLANSKA - - - 928 -

Přátelé Modlanska - - - - 1706

Odpůrci Rajčete - - - - 439

Zdroj: ČSÚ
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Graf č. 6: Celkové výsledky v obci