## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce Komunální volby v Modlanech

Student Zdeněk Chlupsa

Vedoucí práce PhDr. RNDr. Michal Kubálek, Ph.D.

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4
Práce s daty a informacemi 1 2 3 4
Celkový postup řešení 1 2 3 4
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4
Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4
Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4
<b>Celkové hodnocení práce známkou</b> <b>3</b>

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 05. 05. 2014

.....
podpis vedoucího práce

**Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):**

**Kontrola na obsahovou shodu:** Práce nemá být zaslána ke kontrole.

Datum 05. 05. 2014

.....
podpis vedoucího práce